
D.R.S. 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 

Servizio 8 “Programmazione Territoriale” 
 
 

Capitolo 410015 “Compartecipazione regionale per spese per erogazioni di ausili ortesi e protesi per lo 
svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica” - Quote vincolate FSN 

2020  - Impegno somma di € 204.066,00 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTO      il D.P. Regione 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del governo 
e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7 
dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sanitaria e 
di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell'Amministrazione Digitale” nonché la Circolare della Ragioneria 
Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata 
nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 

VISTO il Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’articolo 20 “Trasparenza dei conti sanitari e finalizzazione delle risorse al finanziamento dei singoli 
servizi sanitari regionali” del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere dall’1 
gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le disposizioni 
contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni”; 

condipodero
Font monospazio
850



VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e uscite relative al 
finanziamento del servizio sanitario regionale”;  

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 
dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3”;  

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n.1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.4 del 20 gennaio 2024; 

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.4 del 20 gennaio 2024 - 
Supplemento Ordinario; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO      il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 
77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di 
politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19”, e, in particolare, l'art. 104, 
comma 3-bis, ai sensi del quale “Al fine di contribuire a rimuovere gli ostacoli che impediscono la 
piena inclusione sociale delle persone con disabilità, in via sperimentale per l'anno 2020 e nel limite 
di 5 milioni di euro che costituisce tetto di spesa, il Servizio sanitario nazionale provvede 
all'erogazione degli ausili, ortesi e protesi degli arti inferiori e superiori, a tecnologia avanzata e con 
caratteristiche funzionali allo svolgimento di attività sportive amatoriali, destinati a persone con 
disabilità fisica. A tal fine la dotazione del Fondo Sanitario Nazionale è incrementata di 5 milioni di 
euro per l'anno 2020. Con decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro 
dell'Economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, sono definiti i tetti di spesa per 
ciascuna regione che accede al Fondo sanitario nazionale, i criteri per l'erogazione degli ausili, ortesi 
e protesi di cui al primo periodo e le modalità per garantire il rispetto dei tetti di spesa regionali e 
nazionale”; 

VISTO  l’Intesa Rep Atti n. 227/CSR del 17/12/2020 con la quale si approva il finanziamento per l’erogazione 
di ausili, ortesi e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con 
disabilità fisica; 

VISTO  il Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 
22.08.2022 con il quale è stata ripartita la quota prevista per il finanziamento di ausili, ortesi e 
protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica che 
per la Regione Sicilia ammonta ad euro 211.462,00 quale quota Stato e ad euro 204.066,00 per la 
compartecipazione regionale; 

VISTA la legge regionale 4 luglio 2024, n.23 con la quale sono state iscritte, tra l’altro, nello stato di 
previsione della spesa del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2024 - Rubrica 
Dipartimento Pianificazione Strategica – euro 204.066,00 nel capitolo 410015 “Cofinanziamento 
regionale per spese per erogazioni di ausili ortesi e protesi per lo svolgimento di attività sportive 
amatoriali destinate a persone con disabilità fisica”; 



RITENUTO di dover procedere, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i, 
all’impegno della somma di euro 204.066,00 sul capitolo di spesa 410015 “Cofinanziamento 
regionale per spese per erogazioni di ausili ortesi e protesi per lo svolgimento di attività sportive 
amatoriali destinate a persone con disabilità fisica” del Bilancio regionale - Rubrica Dipartimento 
Pianificazione Strategica, per l’esercizio 2024 in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali della 
Sicilia – FSN 2020 – Codice SIOPE U.1.04.01.02.020; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021; 

VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 23/2023 avente ad oggetto: “Prime 
indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle ragionerie 
Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (entrata e spesa)” 

 

DECRETA 

Articolo unico 

Per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell'art. 20 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. è assunto l'impegno 
di spesa della somma di euro 204.066,00, sul capitolo di spesa 410015 “Cofinanziamento regionale per spese 
per erogazioni di ausili ortesi e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone 
con disabilità fisica” del Bilancio regionale – Dipartimento Pianificazione Strategica – Codice SIOPE 
U.1.04.01.02.020, esercizio finanziario 2024, in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia – FSN 
2020, per le finalità di cui all'art. 104 del D.L. 34/2020. 

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il visto, ai sensi dell’articolo 9 della 
legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

 

 

     Il Dirigente del Servizio  
Dott. Francesco Paolo La Placa 

condipodero
Font monospazio
Palermo lì, 01.08.2024

condipodero
Immagine inserita


		2024-07-31T17:50:50+0200
	FRANCESCO PAOLO LA PLACA




